1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2011年度 第８回 議事録

１．開催概要

○開催日   ：2011年 12月 13日（火）16:00～18:00

○開催場所  ：BCAO 東京事務所

○進行役   ：川村氏（CAC：座長）

○議事録作成 ：関山（大成建設：副座長）

○出席者数  ：１３名（出席者名は末尾参照）

○配布資料  ：なし

２．議事内容

○事務局からの報告

   ①ITBO研究会メンバー構成の現状

②関連イベントの報告

３．プレゼンテーション

  ○プレゼンタ：関山（大成建設）

  ○テーマ  ：『東日本大震災における制震・免震の効果について』

   ・3月 11日に発生した東日本大震災における下記物件の効果について、

観測・解析結果をご説明しました

    ①仙台トラストタワー（直下型地震動／新築  ／制震構造）

    ②仙台ＭＴビル   （直下型地震動／新築  ／免震構造）

    ③代ゼミタワー   （長周期地震動／新築  ／免震構造）

    ④新宿センタービル （長周期地震動／既存改修／制震構造）

    ⑤豊島区役所    （長周期地震動／既存改修／免震構造）

４．Happy Hourについて

  ○本日の Happy Hour は、中止としました

５．TOPIC

  ○ITBOに関連する最近の TOPICについてディスカッションを行いました

   ①サイバー攻撃の増加について

②神奈川県の津波ハザードマップの見直しについて

 ・参考 URL：http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f360944/

http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f360944/

2

６．ITBO用語集

  ○以下の用語について協議の結果、完了としました

   ①「受電方式」（担当：関山）

   ②「参集計画」（担当：近棟氏）

   ③「ハザードマップ」（担当：吉川氏）

   ④「災害危険度」（担当：岡氏）

※ITBO用語の調査はここまでで一度まとめる（まとめ方は事務局にて検討）。

７．その他

①来年度の開催日の検討について

・2012年度の ITBO研究会の開催曜日および開催時間の見直しを行います

  ・見直しにあたっては、1月頃にメンバーの皆様にアンケートを募り決定させて

いただきます

８．次回（第 8回）ITBO研究会の日程（予定）

  ○日時：2012年 1月 18日（水） １７：００～１９：００

  ○場所：BCAO 東京オペレーションセンター

  ※開催曜日および開催時間が通常と異なりますのでご留意ください。

  日 時 場 所

第 9回 1月 18日（水） 17:00～19:00 BCAO 東京オペレーション事務所

第 10回 2月 14日（火） 16:00～18:00 同上

第 11回 3月 13日（火） 同上 同上

3

９．出席者一覧

氏名 会社名

川村 丹美 株式会社シーエーシー

関山 雄介 大成建設株式会社

羽石 将士 株式会社日立システムズ

安齊 隆正 株式会社富士通エフサス

伊藤 高信 FUN

岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

野口 洋子 わかば国際特許事務所

堀打 輝雄 社団法人日本損害保険協会

山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社